МКОУ «Медвежьегорская СОШ №1»

Общешкольный родительский комитет

Протокол №2 от 12.11.2019 года

Присутствуют: председатели родительских

 комитетов от 16 классов

(1б, 1в, 2в,4б, 5а, 5б, 5в, 6а, 7а, 7б, 8б, 9а, 9в, 10а, 10б, 11а),

по уважительной причине отсутствуют 1а, 3а, 6б,

Повестка дня:

1.Ознакомление родителей с итогами успеваемости за 1 четверть.

                                                     ( Макерова Г.Н., Зам. директора по УВР)

2.Организация досуговой деятельности обучающихся. Занятость учащихся во

внеурочное время в первой четверти

                                     (информация председателей родительских комитетов классов)

3. Планирование работы на 2 четверть.

                                      (Кузьмина М.В., Зам. директора по ВР)

4. Профориентация для родителей уч-ся 9 классов

5. Подготовка к Новогодним праздникам.

6. Разное.                         (Каштанова Т.И., Директор школы)

По первому вопросу выступила Макерова Г.Н., Зам. директора по УВР.

На 1 сентября 2019-2020 учебного года в школе обучалось 714 учащихся, 28 классов-

комплектов.

На конец 1 четверти – 713 учеников. Из них в начальной школе – 279 учащихся; в

основной школе – 339 учеников; в средней школе – 93 ученика.

По результатам 1 четверти аттестовались учащиеся 2-9 классов, в которых обучается

618 человека. Аттестованы 613 учащихся. Три обучающихся (дети-инвалиды) - на

индивидуальном обучении, на основании локального акта школы, находятся на

безотметочном обучении. Два ученика   не аттестованы за 1 четверть по всем предметам по

болезни.

По итогам 1 четверти: Успеваемость по школе составляет 97% , Качество знаний – 47%.

Качество знаний, Уровень обученности

Успеваемость по начальной школе – 100%. Качество знаний по классам – 68,6%, что выше

по сравнению с 1 ч. прошлого года. Самое высокое КЗ во 2Б классе – 78,2% (классный

руководитель Терентьева Л.И.), 4Б – 77,8 % (классный руководитель Артемьева Е.В.), 2В

классе – 76% (классный руководитель Павлова Т.С.).

1-4 класс 5-9 класс школа

1 ч КЗ 68,5% 36,0% 46,9%

1 ч УО 100,0% 95,3% 97,4%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Качество знаний 2-4 класс

Успеваемость по основной школе – 95,3%. Качество знаний по классам – 36 %.

Закончили 1 четверть на «4» и «5» 257 учащихся, из них 112 – учащиеся основной школы.

По итогам 1 четверти в школе 37 отличников, 1-4 классы – 26, 5-9 классы – 11 человек.

Список учащихся, закончивших 2018-2019 учебный год и  1 четверть 2019-2020 учебного

года на «отлично»:

класс 2018 – 19 учебный  год 1 ч

2А  Не аттестовывались 0

2Б  Не аттестовывались Гурьев Александр, Лучинина Мария,

Отегов Ратимир

2В  Не аттестовывались Антонюк Дарья, Заболотнюк Дарья,

Каткова Елизавета

3А Бобылёва Наталья, Зуев Максим, Пудогин

Савелий, Сапархалиев Тимур, Хашев Адам,

Шикерина Вероника, Яковлев Матвей

Зуев максим, Сапархалиев Тимур,

Хашев Адам, Чалов Денис, Шикерина

Вероника, Яковлев Матвей

3Б Зайцев Максим, Квачан Марк,  Костина

Милана, Лосев Дмитрий, Политова

Владислава, Хамитжонова Сугдиёна

Зайцев Максим, Костина Милана,

Хамитжонова Сугдиёна

4А Мельникова Полина, Новикова Евгения,

Павлов Семён, Пахомов Даниил, Плеханова

Ольга,  Якобчук Валерия

Мельникова Полина, Новикова

Евгения, Павлов Семён, Плеханова

Ольга, Якобчук Валерия

4Б Качалова Алена, Колотилов Денис, Мороз

Олеся, Русаков Захар, Степанов Степан

Иевлев Иван, Качалова Алёна, Мороз

Олеся, Русаков Захар, Степанов Степан

4В Семёнов Даниил Семёнов Даниил

НОО 35 26

2А 2Б 2В 3А 3Б 4А 4Б 4В

КЗ 47,62% 78,26% 76,00% 58,62% 71,43% 69,23% 77,78% 66,67%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

5 А 5 Б 5В 6А 6Б 6 В 7 А 7 Б 8 А 8 Б 9 А 9Б 9В

КЗ 48,28 38,46 46,43 50,00 40,00 47,37 39,29 11,54 33,33 30,77 38,46 19,23 26,92

УО 100,0 100,0 100,0 100,0 96,00 100,0 96,43 96,15 96,67 96,15 100,0 80,77 80,77

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

120,00%

5 А Дворцов Егор, Колобов Богдан, Пальчикова

Арина, Пустобаев Егор

Колобов Богдан, Лукасевич  Маргарита,

Рудюк  Виктория

5 Б Балашова Александра, Берегова Екатерина,

Михалап Анна, Рудюк Виктория

 Балашова Александра

5В Волкова Арина, Зыгмантович Ангелина Зыгмантович Ангелина

6А Круглякова Полина, Никитин Артём,

Олухова Екатерина, Хрылев Павел

0

6Б Гаркушина Софья, Душина Анастасия,

Осипова Олеся

0

6 В Хамиджонов Комронбек Теппоев Юрий, Хамиджонов

Комронбек

7 А Алупов Сергей, Андрианова Анастасия,

Отегов Ярослав,  Пахомов Кирилл

Алупов Сергей, Андрианова Анастасия,

Отегов Ярослав

7 Б Кашанов Кирилл 0

8 А Гелетей Екатерина,  Степанов Арсений,

Теребова Полина, Фёдорова Алёна

0

8 Б Шолохова Ксения 0

9 А 0 0

9Б Плеханов Ярослав 0

9В Гарнина Елизавета  Гарнина Елизавета

ООО 24 11

1-9

кл.

59 37

Можно заметить, что количество учащихся закончивших 1 четверть на «отлично», по

сравнению с результатами 2018-2019 учебного года значительно ниже (на уровне первой

четверти 2018-19 учебного года – отличников 38, 1-4 классы – 24, 5-9 классы – 14 человек).

По прежнему остается большой резерв «хорошистов». По итогам первой четверти

большая группа учащихся – 51 человек, имеют одну тройку.

Количество «хорошистов», «отличников», и учащихся с одной тройкой:

Предметы, по которым учащиеся получили одну тройку:

р
у
сс

к
и

й

я
зы

к

м
ат

ем
ат

и
к
а

ан
гл

и
й

с

к
и

й

я
зы

к

и
ст

о
р
и

я

ф
и

зи
ч
ес

к
ая

к
у
л
ьт

у
р

а
ге

о
гр

аф

и
я

О
И

Д

ф
и

зи
к
а

М
о
я

К
ар

ел
и

я

1-4 класс 7 3 2

5-9 класс 4 11 7 5 5 1 1 2 1

Несмотря на взаимодействие и сотрудничество педагогов с родителями, остается группа

учащихся, имеющая неуспеваемость по итогам четверти. Причины неуспеваемости

обучающихся: прежде всего низкий уровень учебной мотивации, слабый контроль со

стороны родителей, порой недостаточное взаимодействие и сотрудничество педагогов,

учащихся и родителей. Особую тревогу вызывает большая группа учащихся 9 классов,

имеющих неудовлетворительные оценки по итогам 1 четверти.

Хорошисты отличники с одой тройкой

1-4 класс 135 26 14

5-9 класс 122 11 37

0

50

100

150

По второму вопросу «Организация досуговой деятельности обучающихся.

Занятость учащихся во внеурочное время в первой четверти» была заслушана

информация председателей родительских комитетов классов. Работа классных

руководителей совместно с родительскими комитетами классов по данному вопросу была

признана интересной, родители обменялись  опытом.

 С планом воспитательной работы школы на 2 четверть познакомила зам.

директора по ВР Кузьмина М.В. Члены родительского комитета обсудили информацию,

готовы донести ее до родителей класса через группу класса в контакте.

По четвертому вопросу родители уч-ся 9 классов были проинформированы о

мероприятии по профориентации выпускников основной школы и их родителей в Северном

колледже «Путь в профессию»  15.11.2019 года.

По пятому вопросу «О подготовке к Новогодним праздникам» выступила

председатель родительского комитета Самойленоко К.П. Родители обсудили вопрос по

организации школьной ярмарки 19.12.2019 года. Средства, полученные при проведении

ярмарки решено направить на организацию новогодних мероприятий в школе.

(Голосовали – за 16 чел, единогласно)

По вопросу «разное» выступила Каштанова Т.И., директор школы. Были затронуты

вопросы:

-  работы с электронным журналом;

- безопасности детей в общественных местах, на дорогах, необходимости соблюдения

мер пожарной безопасности.